
    

 

 

 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N.1341 del 13 giugno 2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 

(SEMPLIFICAZIONI) PER LA FORNITURA DI “Attrezzature informatiche necessarie allo svolgimento delle 

attività dell’Associazione” - CIG Z813B7B231–  Aggiudicazione a Informatica.net srl P.IVA 04654610874 

sede legale Via Nuovaluce 12 - 05030, Tremestieri Eteneo (Ct) 

 
IL DIRETTORE 

 

Visti: 
-il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
-il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
-la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
-la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative 

disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 

 

Premesso che: 
-Anci Toscana nell'ambito della propria missione organizza su tutto il territorio regionale, in proprio ed in 

collaborazione con altri enti, rassegne, convegni ed eventi istituzionali sulle maggiori tematiche che 

riguardano l'Amministrazione Pubblica e l'attività dei Comuni Toscani; tematiche ed attività che prevedono 

il massimo coinvolgimento degli attori del territorio e che necessitano di adeguate attrezzature per il loro 

migliore svolgimento sia in presenza che da remoto;  
-Anci toscana gestisce in qualità di capofila o partner numerosi progetti a gestione diretta o indiretta e che 

per lo svolgimento di tali attività utilizza ordinariamente attrezzature informatiche necessarie sia per 

sostenere le attività in smart working sia per lo svolgimento delle missioni e delle attività di progetto fuori 

sede; 

 

Considerato che: 

 
-Nell’ambito dell’accordo con Regione Toscana sulle materie del sociale e del sociosanitario (Del. GR n.171 

del 28/02/2023), Anci Toscana gestisce il programma di interesse regionale Botteghe della Salute, che 

prevede una rete di oltre 100 sportelli territoriali di servizi pubblici di prossimità, il cui funzionamento 

implica azioni di supporto, monitoraggio, aggiornamento degli operatori e dei  referenti locali della rete. 

Tali interventi necessitano dell’utilizzo di attrezzature informatiche per il  supporto da remoto e per la 

gestione di videoconferenze periodiche funzionali al monitoraggio e alla condivisione degli sviluppi del 

progetto; 
-Nell’ambito dell’ accordo di collaborazione tra Regione Toscana e ANCI Toscana, finalizzato a  disciplinare 

la modalità di collaborazione per la realizzazione delle azioni di coordinamento, di supervisione e di 

supporto tecnico-amministrativo-contabile, indirizzate alla completa attuazione degli interventi contenuti 

nella Programmazione regionale delle attività 2019-2021 per il contrasto al gioco d’azzardo approvata con 

DCRT 1489/2 Anci Toscana dovrà garantire il raccordo degli interventi di Piano con le progettualità 

espresse dalle Zone-distretto delle AUSL e dalle Società della Salute e il supporto ai Dipartimenti aziendali 



 

 

 

 

2 
 

per le dipendenze nella programmazione e nell’implementazione delle attività locali al fine di realizzare le 

opportune sinergie di sistema ed i necessari collegamenti delle azioni progettuali con gli atti di 

programmazione sia regionali che locali, nell’ambito del Gioco d’azzardo. A questo proposito il personale 

impiegato da ANCI Toscana dovrà utilizzare attrezzatura informatica utile alla gestione degli incontri che si 

dovranno tenere presso i diversi territori coinvolti per gli scopi previsti dall’accordo.  
-Anci Toscana nell’Ambito dell’Accordo di Collaborazione stipulato in data 05/01/2021, con la Cassa 

Forestale Toscana, che prevede al fine del raggiungimento delle azioni previste dallo stesso, tra cui il 

supporto amministrativo nella gestione del FIMIT, l’eventuale anticipo della Cassa Integrazione ai 

dipendenti della Cassa Forestale, nonché la 13” e 14” mensilità e ferie ai dipendenti, la messa a disposizione 

dei locali e della strumentazione necessaria. 

 

 

Alla luce di quanto sopra richiamato si rende necessario procedere all’acquisto di strumentazione adatta 

allo svolgimento delle attività soprarichiamate da un operatore specializzato; 

 

 

Richiamato che: 
-le attrezzature informatiche attualmente a disposizione dell’Associazione non sono sufficienti a garantire il 

corretto svolgimento delle suddette  attività;  
-Anci Toscana può utilizzare per l'acquisizione di forniture di valore inferiore alle soglie comunitarie il 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
-la fornitura riguarderà le seguenti attrezzature: n.5 HP EliteBook 645 G9 Notebook -  AMD Ryzen 7 e n.5 

Hub USB C, 4 porte, ZESKRIS USB 3.0 adattatore USB C splitter 
-l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 4578,15 oltre IVA nei termini di legge; 
-per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) 

del D.L. N. 76/2020; 
-Nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato predisposto 

il DUVRI; 
-il CIG assunto per l’affidamento è Z813B7B231; 
-il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
-che al momento non risultano attive convenzioni stipulate da centrali di committenza (MePA); 
-che nella categoria merceologica presente sul MePA “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” sono presenti le seguenti attrezzature ritenute idonee allo svolgimento delle 

attività: 

 

Prodotto Prezzo unitario Quantità 

 HP EliteBook 645 G9 Notebook -  AMD Ryzen 

7 

€ 902,63 5 

Hub USB C, 4 porte, ZESKRIS USB 3.0 

adattatore USB C splitter 

€ 13,00 5 

 

-che nella categoria merceologica presente sul MePA “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni e 

Macchine per Ufficio” il fornitore Informatica.net srl P.IVA 04654610874 sede legale Via Nuovaluce 12 - 

05030, Tremestieri Eteneo (Ct) dispone delle attrezzature richieste ritenute idonee allo svolgimento delle 

attività: 



 

 

 

 

3 
 

 

 

Prodotto Fornitore 

 HP EliteBook 645 G9 Notebook -  AMD Ryzen 7 Informatica.net srl P.IVA 04654610874 sede 

legale Via Nuovaluce 12 - 05030, Tremestieri 

Eteneo (Ct) 

Hub USB C, 4 porte, ZESKRIS USB 3.0 

adattatore USB C splitter 

Informatica.net srl P.IVA 04654610874 sede 

legale Via Nuovaluce 12 - 05030, Tremestieri 

Eteneo (Ct) 

 

Tutto ciò premesso,  

 

Preso atto che: 
- In data 08/06/2023 tramite la piattaforma MePA, è stato generato l’ordine di acquisto 303620 dei 

prodotti in oggetto e per un importo di € 4578,15 oltre IVA (quattromilacinquecentosettantotto/15) oltre 

IVA nei termini di legge così come disposto dalla Lettera di Ordine generata dalla piattaforma  

- i controlli relativi all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale (DURC) e 

all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari; 

 

 

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 

all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 

redatto il DUVRI; 

 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 

provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 

30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  

DECRETA 

 
- Di procedere all’acquisto della fornitura necessaria dall’operatore Informatica.net srl P.IVA 

04654610874 sede legale Via Nuovaluce 12 - 05030, Tremestieri Eteneo (Ct) per le motivazioni espresse in 

narrativa, per un importo totale di € 4578,15 oltre IVA (quattromilacinquecentosettantotto/15); 
- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 

sostanziale: Ordine MePA (All. “A”) 

 

 

 

Il Direttore  

Simone Gheri 

(firmato digitalmente) 

 


		2023-06-13T13:07:28+0200
	Simone Gheri




